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Zabawy rozwijające umiejętności emocjonalno-społeczne 

Rączka z emocjami – drukujemy obrazki z różnymi emocjami, odrysowujemy rękę dziecka 

(lub odrysowuje ją samo – wtedy dodatkowo ćwiczy motorykę) i prosimy  

o naklejenie po jednej emocji na każdy palec. Przy przyklejaniu emocji rozmawiamy  

z dzieckiem na temat tego, jaka to emocja i kiedy taką emocję czujemy. Każdy palec  

z emocją można pokolorować na inny kolor. Możemy w tym celu zapytać dziecko:  

„z jakim kolorem kojarzy Ci się radość/smutek/złość itd.?” 

Zdjęcia z emocjami – drukujemy/wycinamy z gazet itp. osoby, które czują różne emocje, 

tak, by do każdej emocji np. radość, smutek, złość, zdziwienie, strach było po kilka zdjęć. 

Następnie kładziemy zdjęcia do góry nogami i prosimy dziecko o odkrywanie po jednym 

zdjęciu i nazywanie emocji, którą widzi. Następnie prosimy o połączenie ze sobą/ustawienie 

w jednym miejscu osób, które czują tą samą emocję.  

Kolorowe kubeczki z emocjami – drukujemy/rysujemy/wycinamy z gazet rysunki  

z osobami, które czują różne emocje/emotki. Przed dzieckiem stawiamy 5 kolorowych 

kubeczków/miseczek i podpisujemy je np. kubeczek żółty – radość, kubeczek niebieski – 

smutek, kubeczek czerwony – złość, kubeczek zielony – strach, kubeczek pomarańczowy – 

zdziwienie. Prosimy o wrzucenie obrazków do odpowiedniego kubeczka w zależności od 

tego, jaką emocję widzimy na obrazku/zdjęciu. Dodatkowo ćwiczymy z dzieckiem w ten 

sposób kategoryzację. 

Rozmowa z dziećmi na temat emocji w sytuacjach codziennych – np. podczas spaceru 

widzimy kogoś kto się uśmiecha, pytamy dziecka, jaką ta osoba czuje emocję i jak myśli, 

dlaczego się tak czuje. Podobnie z innymi emocjami.  

Memory z emocjami – drukujemy karty/obrazki z emocjami (każda emocja w dwóch 

kopiach), mieszamy karty i ustawiamy przed dzieckiem do góry nogami, obrazkiem do dołu. 

Dziecko ma za zadanie odkrywać po dwie karty na raz i szukać takich samych emocji. Jeśli 

uda mu się znaleźć takie same emocje – prosimy o nazwanie emocji i odłożenie kart na bok. 

Jeśli dziecko odkryje dwie różne emocje, prosimy o zapamiętanie, jakie obrazki znajdują się 

na kartach i o zakrycie ich, ułożenie dokładnie w tym samym miejscu, w którym były, by było 

łatwiej zapamiętać. Zabawa ta dodatkowo wspomaga koncentrację uwagi i rozwija pamięć 

wzrokową.  

Na co patrzę? – ta zabawa uczy dziecko stawiania się w perspektywie drugiej osoby. 

Obracamy głowę i kierujemy wzrok na wybrany przedmiot w pokoju. Następnie pytamy 

dziecko: „Zgadnij, na co patrzę”. Następnie prosimy dziecko, by na coś popatrzyło i my 

zgadujemy. Zamienianie się rolami dodatkowo ćwiczy zasadę „raz ty, raz ja”  

i naprzemienność w kontaktach.  
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Zabawy rozwijające funkcje poznawcze: myślenie, koncentrację uwagi, 

pamięć oraz motorykę 

Zabawa z folią aluminiową – z pokoju dziecka wybieramy zabawki różnej wielkości  

i owijamy je w folię aluminiową. Prosimy dziecko o odwinięcie każdej z rzeczy z folii w taki 

sposób, żeby jak najmniej ją uszkodzić i starać się jej nie rozerwać. Następnie prosimy 

dziecko o ułożenie zabawek w kolejności od najmniejszej do największej lub od największej 

do najmniejszej. Zabawa ćwiczy myślenie u dziecka i przy okazji motorykę małą. Późni 

ej zabawę można zmodyfikować i poprosić o ułożenie zabawek według kolorów (ćwiczymy 

w ten sposób kategoryzację). Dodatkowo można poprosić o zrobienie z folii kulek i rzucanie 

nimi do kosza (ćwiczymy koordynację, motorykę małą i dużą). 

Memory – zabawa taka sama jak memory z emocjami, do zabawy można wykorzystać 

obrazki o różnej tematyce lub zdjęcia członków rodziny (każdy obrazek/zdjęcie musi być 

podwójnie). Ćwiczymy w ten sposób koncentrację i pamięć wzrokową. 

Kolorowe patyczki – do tej zabawy potrzebne będą patyczki w różnych kolorach, można 

kupić gotowe lub zrobić z patyczków do lodów – pomalować je na różne kolory (dodatkowa 

zabawa). Do patyczków rodzic rysuje na małych karteczkach różne wzory uwzględniając 

kolory. Dziecko kolejno odkrywa karteczki i układa patyczki według wzoru. Ćwiczymy w ten 

sposób koncentrację, koordynację, umiejętność odwzorowania według wzoru i motorykę 

małą.  

Wymyślanie historii do obrazków – drukujemy/wycinamy z gazet różne obrazki. Prosimy 

dziecko o opisanie, co widzi na obrazku. Dodatkowo, w celu ćwiczenia myślenia 

przyczynowo-skutkowego, można zapytać dziecko: „Jak myślisz, co stało się wcześniej?” 

oraz „Jak myślisz, co będzie dalej?”. 

Czego brakuje? – do worka/siatki/torby chowamy różne przedmioty/zabawki dziecka. Na 

początku prosimy dziecko o wyjęcie z torby wszystkich przedmiotów i zapamiętanie, jakie to 

elementy. Następnie prosimy o schowanie wszystkich rzeczy do torby. Rodzic zabiera 

worek/torbę od dziecka i wyjmuje rzeczy po kolei kładąc je przed dzieckiem, jedną rzecz 

rodzic zostawia w torbie i nie wyjmuje jej. Następnie pyta dziecka „Czego brakuje?”. Dziecko 

ma za zadanie przypomnieć sobie, która rzecz nie została wyjęta z torby. Zabawę zaczynamy 

od małej liczby przedmiotów, stopniowo można ją zwiększać. Rozwijamy w ten sposób 

pamięć, koncentrację, uważność dziecka. 

Worek sensoryczny – ta zabawa rozwija u dziecka zmysły. Do worka wsadzamy codzienne 

przedmioty o różnej strukturze, wielkości, zapachu, np. gąbkę do mycia naczyń, małą 

świeczkę, miękką piłkę, twardą piłkę, patyczki. Prosimy dziecko o zamknięcie oczu. Dziecko, 

nie podglądając, wsadza rękę do worka i łapie jedną rzecz. Trzymając rękę cały czas w worku 

ma za zadanie opisać, czy rzecz, którą trzyma, jest twarda/miękka/duża/mała/gładka/szorstka. 

Następnie możemy zapytać, czy domyśla się, co to jest. Gdy to się uda, pozwalamy dziecku 

otworzyć oczy, wyjąć przedmiot i zobaczyć, co trzymało. Dodatkowo po wyjęciu rączki  

z worka możemy poprosić dziecko o powąchanie przedmiotu i opisanie, czy czuje jakiś 
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zapach. Zadanie ćwiczy zmysły u dziecka oraz dodatkowo uczy uważności. Może być 

dobrym sposobem na wyciszenie i skupienie uwagi. 

Lornetka – do tej zabawy potrzebujemy kartonowej rolki po ręczniku papierowym/folii 

aluminiowej. Na początku lunetę ozdabiamy kredkami/pisakami/naklejkami. Później dajemy 

dziecku zadania, na przykład „popatrz przez lunetę na coś w kolorze…” lub „popatrz przez 

lunetę i znajdź w pomieszczeniu…”. To ćwiczenie rozwija w dziecku uważność, 

spostrzegawczość, koncentrację uwagi.  

Podbiegnijmy do… – w pokoju rozwieszamy kartki z różnymi obrazkami w różnych 

miejscach. Następnie rodzic mówi „Podbiegnijmy do…” i nazywa przedmiot, który znajduje 

się na którejś z kartek rozwieszonych z pokoju. Dziecko odnajduje ten obrazek  

i podbiega do niego wspólnie z rodzicem. Następnie dziecko wybiera, do którego przedmiotu 

podbiegniecie. Ćwiczymy w ten sposób stosowanie się do zasady „raz ty, raz ja”  

oraz spostrzegawczość i motorykę. Zabawę można urozmaicić drukując karteczki w 

mniejszym rozmiarze z takimi samymi przedmiotami i wkładając je do worka. Następnie raz 

dziecko, raz rodzic losuje z worka karteczkę. Dziecko i rodzic mają za zadanie jak najszybciej 

odszukać taki obrazek wśród tych przyklejonych w pomieszczeniu i podbiec do niego. 

Emocjonalny twister – zabawa łącząca rozwijanie umiejętności emocjonalnych, 

poznawczych i motorycznych. Na dużym bristolu przyklejamy/rysujemy buzie z różnymi 

emocjami i w różnych kolorach. Przygotowujemy również mniejszą kartkę podzieloną na 

cztery części: prawa ręka, lewa ręka, prawa noga, lewa noga. Na drugiej kartce 

rysujemy/naklejamy po obwodzie koła te same obrazki z emocjami co na planszy  

w mniejszym formacie. Do zabawy potrzebna będzie również butelka i osoba trzecia do 

kręcenia butelką/losowania. Osoba trzecia kręci butelką na pierwszej kartce, wyznaczając, 

którą częścią ciała ma poruszyć osoba, dla której losujemy. Następnie osoba trzecia losuje na 

drugiej kartce, na którą emocję osoba poruszająca się ma przemieścić wylosowaną część ciała 

i tam ją pozostawić, póki losowanie nie wskaże na przemieszczenie jej. Losowanie odbywa 

się dla każdej osoby grającej po kolei. Osób grających mogą być więcej niż dwie. Zabawa 

ćwiczy koordynację, rozpoznawanie stron ciała, motorykę, koncentrację, spostrzegawczość,  

a także rozpoznawanie emocji oraz czekanie na własną kolej. 

Tor przeszkód – zabawa ruchowa polegająca na ustawieniu w pokoju toru przeszkód  

z poduszek, zabawek, krzeseł i innych przedmiotów, które mogą się nadać. Kolejne 

przeszkody ustawiamy po kolei po sobie, możemy zrobić to w kole, możemy od jednej do 

drugiej ściany. Umawiamy się na przykład, że przechodzimy po poduszkach naprzemiennie 

nogami, następnie przeskakujemy przez maskotki, na koniec biegamy trzy razy wokół 

krzesła. Zaproście dziecko do współtworzenia toru przeszkód, w ten sposób poczuje się 

ważne, rozwinie kreatywność i umiejętność podejmowanie decyzji. Im więcej przeszkód tym 

lepiej – wspomoże to również rozwój pamięci, gdy dziecko będzie musiało zapamiętać, jakie 

zadanie musi wykonać przy każdej z przeszkód.  


